
Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 1 -  

Vzdělávací oblast:  ČLOVĚK A ZDRAVÍ  
  

Charakteristika vyučovacího předmětu:     

TĚLESNÁ VÝCHOVA  
  

2. stupeň  
  

A)  Obsahové, organizační a časové vymezení                   
  

Předmět Tělesná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 2 hodiny týdně 

povinné časové dotace. 

  

Vzdělávání je zaměřeno na:  

 regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole  

 rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu  

 poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty  

 rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování       

dovedností jim předcházet nebo je řešit  

  

Cílem vzdělávací předmětu Tělesná výchova je:  

 poznávání významu tělesné a duševní zdatnosti pro celý život  

 poznání vlastních tělesných předpokladů a možností pro aktivní tělesnou činnost  

 rozvíjení osobních pohybových dovedností  

 učit se příjemně vnímat prožitky z vlastní pohybové sportovní činnosti  

 poznávání a rozvíjení vztahů v pohybových činnostech,   

 vztahy fair play přenášet do života  

 osvojování dovedností organizovat pohybové činnosti  

  
  
  

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků  
  

Kompetence k učení  

Žáci   

 poznávají smysl a cíl svých aktivit   

 plánují, organizují a řídí vlastní činnost  

 užívají osvojené názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře, uživatele 

internetu  

 různým způsobem zpracovávají informace o pohybových aktivitách ve škole  

Učitel  

 hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 2 -  

 stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu  

 dodává žákům sebedůvěru  

 sleduje pokrok všech žáků  

  

  

Kompetence k řešení problémů  

Žáci   

 vnímají nejrůznější problémové situace a plánují způsob řešení problémů  

 vyhledávají informace vhodné k řešení problémů  

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, jsou schopni je obhájit  

 uvědomují si zodpovědnost svých rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí  

 jsou schopni obhájit svá rozhodnutí  

Učitel  

 pracuje s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení  

 vede žáky ke správným způsobům řešení problémů  

  

Kompetence komunikativní  

 Žáci   

 komunikují na odpovídající úrovni  

 osvojují si kultivovaný ústní projev 

 účinně se zapojují do diskuze  

Učitel  

 vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  

 podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  

 zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat  

   
Kompetence sociální a personální  

Žáci   

 spolupracují ve skupině  

 podílejí se na vytváření pravidel práce v týmu  

 v případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají  

 si vytváří pozitivní představu o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a samostatný 

rozvoj  

Učitel  

 umožňuje každému žákovi zažít úspěch  

 zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat  

 podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  

 požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy  

  
Kompetence občanské  

Žáci  

 respektují názory ostatních  

 si formují volní a charakterové rysy  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 3 -  

 se zodpovědně rozhodují podle dané situace  

 aktivně se zapojují do sportovních aktivit  

 rozhodují se v zájmu podpory a ochrany zdraví  

 rozlišují a uplatňují práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, divák) 

Učitel   

 vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé  

 vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  

 umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky  

 

Kompetence pracovní  

Žáci   

 jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce  

 spoluorganizují svůj pohybový režim  

 využívají znalostí a dovednosti v běžné praxi  

 ovládají základní postupy první pomoci  

Učitel  

 vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  

 vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti  

  
  

C)  Očekávané výstupy na konci 2. stupně   
  

             ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

             Žák  

 aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem  

 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program  

 samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly  

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší  

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  
 

               ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ  

                Žák  

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 

je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech  

 posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 

příčiny  

 

                ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ  

 Žák  

 užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 

časopisů, uživatele internetu  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 4 -  

 naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu  

 dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji  

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora  

 sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí  

 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 

spolurozhoduje osvojované hry a soutěže  

  zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci  

 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA –  

 prvky zdravotní TV prolínají do všech činností  povinné TV 

 

  

  

D) Obsah učiva v jednotlivých ročnících  
 

Činnosti podporující pohybové učení: 

 komunikae v TV  

 znalost tělovýchovných pojmů, povelů, signálů  

 organizace prostoru a činnosti, výběr sportovní výzbroje a výstroje 

 historie a současnost sportu  

 pravidla osvojovaných her, závodů, soutěží  

 zásady jednání a chování v různém prostředí a při různých činnostech 

 posuzování, měření a hodnocení pohybových činností  

Činnosti ovlivňující zdraví:  

 znalost významu pohybových aktivit pro zdraví  

 kázeň a fair play přístup k ostatním účastníkům sportovní činnosti  

 poctivé sebepoznání a sebehodnocení  

 zdravotně orientovaná zdatnost, vytyčení reálných cílů, nepřeceňování se  

 bezpečnost a hygiena pohybových činností, prostředí, vlastní osoby  

 prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností: 

 vhodné prostorové a materiální vybavení  

 dostatek času pro postupné získávání pohybových dovedností a návyků  

  

 gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí a s náčiním, rytmická cvičení  

 úpolová cvičení - základy úpolových sportů  

 atletika – skoky, hody, běhy a jejich kombinace  

 pohybové hry -zaměřením na rychlost, vytrvalost, výbušnost, netradiční pohybové 

hry a aktivity  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 5 -  

 sportovní hry – basketbal, kopaná, florbal, volejbal, přehazovaná, házená  

 lyžování – běžecké lyžování, základy sjezdového lyžování, turistika na lyžích 

 snowboarding  

 bruslení, základy ledního hokeje  

 turistika a pobyt v přírodě 

  

Výuka probíhá v dělených skupinách chlapci – dívky, obsah učiva je tedy diferencován pro chlapce 

a dívky. Honocení žáků je motivační, vychází ze somatotypu žáka a je postaveno na posuzování 

osobních výkonů každého jednotlivce a jejich zlepšování – bez paušálního porovnávání žáků podle 

výkonových norem (tabulky, grafy aj.), které neberou v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální 

zdravotní stav žáků. 

 

       6. ročník - chlapci 
Nutno zjistit současnou úroveň pohybových dovedností a znalostí žáků přicházejících z 5. tř., 

zjistit současný zdravotní stav žáků, registrovat zdravotní omezení, aktivovat spolupráci s rodiči a 

ošetřujícími lékaři.  

 

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 1000 m, sprinty na 60 m, štafetové běhy, starty z nízkých poloh, skok 

daleký -další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod kriketovým míčkem 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotouly vpřed, vzad, přemet stranou 

Hrazda po čelo – náskok do vzporu, zákmihem seskok, výmyk, přešvihy, podmet 

Kruhy - komíhání, svisy, houpání,  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes kozu, odraz z můstku 

Šplh - s přírazem, s obměnami  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

   role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 

Basketbal, florbal, fotbal, přehazovaná (nabídka bude přizpůsobena místním podmínkám a 

potřebám žáků) - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní systémy - utkání podle 

pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň dvě hry 

 

 Pohybové hry - s různým zaměřením, netradiční sportovní hry a aktivity 

 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 6 -  

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

7. ročník - chlapci 
            Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti z 6. třídy a na vyšší úrovni procvičovat: 

 

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 1000 m, sprinty na 60 m, štafetové běhy, starty z nízkých poloh, skok 

daleký -další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod kriketovým míčkem 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotouly vpřed vzad, přemet stranou 

Hrazda po čelo – náskok do vzporu, zákmihem seskok, výmyk, přešvihy, podmet 

Kruhy - komíhání, svisy, houpání,  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes kozu, odraz z můstku  

Šplh - s přírazem, s obměnami  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

   role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 

Basketbal, florbal, fotbal, přehazovaná (nabídka bude přizpůsobena místním podmínkám a 

potřebám žáků)  herní činnosti jednotlivce  herní kombinace  herní systémy  utkání podle 

pravidel žákovské kategorie  zvládá alespoň dvě hry  

 

 Pohybové hry - s různým zaměřením, netradiční sportovní hry a aktivity 

 

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Lyžování, snowboarding 

Pojmy související s osvojovanými dovednostmi, výstrojí a výzbrojí pro různé lyžařské   

  disciplíny 

Základní pravidla lyžařských disciplín 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 7 -  

Zásady orientace v zimní krajině, pokyny HS 

Péče o výstroj a výzbroj 

Stravovací a pitný režim při lyžování 

Obraty – přednožením, zanožením 

Předjíždění terénních nerovností 

Jízda v pluhu, z pluhu 

Brždění smykem 

Základní oblouk otevřený, zavřený 

Jízda na sjezdovce, jízda na vleku 

Bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

8. ročník - chlapci 
            Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti ze 7. třídy a na vyšší úrovni procvičovat  

 

Učivo  

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 800 m, 1500 m a 3000 m, sprinty na 100 m, štafetové běhy, starty z 

nízkých poloh, skok daleký - další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod 

kriketovým míčkem a granátem, vrh koulí – průprava 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotoul letmo, kotoul vzad do zášvihu, stoje na rukou, přemet stranou, rondat 

Hrazda po čelo – náskok do vzporu, zákmihem seskok, výmyk, přešvihy, podmet, toč vzad 

Hrazda doskočná – náskok, výmyk, výmyk z visu, seskok  

Kruhy - komíhání, svisy, houpání  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny (prosté, s pohyby nohou, s obraty), roznožka, skrčka přes 

švédskou bednu nadél i na šíř, odraz z můstku 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 8 -  

Basketbal, florbal, házená, volejbal, fotbal - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní 

systémy - utkání podle pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň tři hry 

 

 Netradiční sportovní hry – futsal, ringo, frisbee, softball 

 

 Pohybové hry – s různým zaměřením 

 

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Bruslení - jednoduchý skok, LH - hra – podle zimních podmínek 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

 

9. ročník - chlapci 
            Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti z 8. třídy, na vyšší úrovni s požadavkem vyšší     

            výkonnosti procvičovat:  

 

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 800 m, 1500 m a 3000 m, sprinty na 100 m, štafetové běhy, starty z 

nízkých poloh, skok daleký - další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod 

kriketovým míčkem a granátem, vrh koulí – zlepšování techniky 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotoul letmo, kotoul vzad do zášvihu, stoje na rukou, přemet stranou, rondat 

Hrazda - výmyk, výmyk z visu, přešvihy, podmet, toč vzad  

Kruhy - komíhání, svisy, houpání  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny (prosté, s pohyby nohou, s obraty), roznožka, skrčka přes 

švédskou bednu nadél i na šíř, odraz z můstku 

 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

Úpoly - střehové postoje, pády stranou, vzad  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 9 -  

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

Basketbal, florbal, házená, volejbal, fotbal - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní 

systémy - utkání podle pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň tři hry 

 

 Netradiční sportovní hry – futsal, ringo, frisbee, softball 

 

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Bruslení - jednoduchý skok, LH - hra – podle zimních podmínek 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

 

6. ročník - dívky 
Nutno zjistit současnou úroveň pohybových dovedností a znalostí žáků přicházejících z 5. tř., 

zjistit současný zdravotní stav žáků, registrovat zdravotní omezení, aktivovat spolupráci s rodiči 

a ošetřujícími lékaři. 

 

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 1000 m, sprinty na 60 m, štafetové běhy, starty z nízkých poloh, skok 

daleký -další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod kriketovým míčkem 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotouly vpřed vzad, přemet stranou 

Hrazda - výmyk, přešvihy, podmet, toč vzad 

Kruhy - komíhání, svisy, houpání,  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes kozu, odraz z můstku 

Kladina – různé druhy chůze doprovodnými pohyby paží a obraty, náskoky, seskoky,    

                 jednoduché vazby 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

 

 Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

Základy rytmické gymnastiky 

Cvičení s náčiním 

Kondiční cvičení 

Tanec 

 

 Sportovní hry  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 10 -  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 

Basketbal, florbal, fotbal, přehazovaná (nabídka bude přizpůsobena místním podmínkám a 

potřebám žáků) - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní systémy - utkání podle 

pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň dvě hry 

 

 Pohybové hry - s různým zaměřením, netradiční sportovní hry a aktivity 

 

 Turistika a pobyt v přírodě - význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

7. ročník - dívky 
            Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti z 6. třídy a na vyšší úrovni procvičovat:  

  

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 1000 m, sprinty na 60 m, štafetové běhy, starty z nízkých poloh, skok 

daleký -další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod kriketovým míčkem 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotouly vpřed vzad, přemet stranou 

Hrazda - výmyk, přešvihy, podmet, toč vzad 

Kruhy - komíhání, svisy, houpání,  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes kozu, odraz z můstku 

Kladina - různé druhy chůze doprovodnými pohyby paží a obraty, náskoky, seskoky,   

                jednoduché vazby 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

 

 Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

Základy rytmické gymnastiky 

Cvičení s náčiním 

Kondiční cvičení 

Tanec 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 11 -  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 

Basketbal, florbal, fotbal, přehazovaná (nabídka bude přizpůsobena místním podmínkám a 

potřebám žáků)  herní činnosti jednotlivce  herní kombinace  herní systémy  utkání podle 

pravidel žákovské kategorie  zvládá alespoň dvě hry  

 

 Pohybové hry - s různým zaměřením, netradiční sportovní hry a aktivity 

 

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Lyžování, snowboarding 

Pojmy související s osvojovanými dovednostmi, výstrojí a výzbrojí pro různé lyžařské   

  disciplíny 

Základní pravidla lyžařských disciplín 

Zásady orientace v zimní krajině, pokyny HS 

Péče o výstroj a výzbroj 

Stravovací a pitný režim při lyžování 

Obraty – přednožením, zanožením 

Předjíždění terénních nerovností 

Jízda v pluhu, z pluhu 

Brždění smykem 

Základní oblouk otevřený, zavřený 

Jízda na sjezdovce, jízda na vleku 

Bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

8. ročník - dívky 
Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti ze 7. třídy a na vyšší úrovni procvičovat: 

 

 Atletika  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 12 -  

Vytrvalostní běhy na 800 m, 1500 m a 3000 m, sprinty na 100 m, štafetové běhy, starty z 

nízkých poloh, skok daleký - další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod 

kriketovým míčkem a granátem, vrh koulí – průprava 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotoul letmo, kotoul vzad do zášvihu, stoje na rukou, přemet stranou, rondat 

Hrazda - výmyk, výmyk z visu, přešvihy, podmet, toč vzad  

Kruhy - komíhání, svisy, houpání  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes švédskou bednu nadél i na šíř, odraz  

                  z můstku  

Kladina – náskoky, různé druhy chůze doprovodnými pohyby paží a obraty, seskoky, čertík,   

                 váhy, jednoduché sestavy 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

 

 Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

Základy rytmické gymnastiky 

Cvičení s náčiním 

Kondiční cvičení 

Tanec 

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

 

Basketbal, florbal, házená, volejbal, fotbal - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní 

systémy - utkání podle pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň tři hry 

 

 Netradiční sportovní hry – futsal, ringo, frisbee, softball 

 

 Pohybové hry – s různým zaměřením 

 

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Bruslení - jednoduchý skok, cviky na rovnováhu - podle zimních podmínek 

 

 Význam pohybu pro zdraví  

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 13 -  

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

9. ročník - dívky 
            Procvičit a upevnit dovednosti a znalosti ze 8. třídy, na vyšší úrovni s požadavkem vyšší     

            výkonnosti procvičova:  

 

 Atletika  

Vytrvalostní běhy na 800 m, 1500 m a 3000 m, sprinty na 100 m, štafetové běhy, starty z 

nízkých poloh, skok daleký - další techniky, skok vysoký - zlepšování techniky flopu, hod 

kriketovým míčkem a granátem, vrh koulí – zlepšování techniky 

 

 Gymnastika  

Akrobacie - kotoul letmo, kotoul vzad do zášvihu, stoje na rukou, přemet stranou, rondat 

Hrazda - výmyk, výmyk z visu, přešvihy, podmet, toč vzad  

Kruhy - komíhání, svisy, houpání  

Přeskoky - skoky z malé trampolíny, roznožka, skrčka přes švédskou bednu nadél i na šíř, odraz  

                  z můstku  

Kladina - náskoky, různé druhy chůze doprovodnými pohyby paží a obraty, seskoky, čertík,    

                váhy, jednoduché sestavy 

Šplh - bez přírazu, s obměnami  

Úpoly - střehové postoje, pády stranou, vzad 

 

 Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

Základy rytmické gymnastiky 

Cvičení s náčiním 

Kondiční cvičení 

Tanec  

 

 Sportovní hry  

Význam sportovních her pro rozvoj herních dovedností, herního myšlení, improvizace, herní   

  role a funkce (rozhodčí, kapitán, hráč v poli, brankář – časoměřič, zapisovatel, statistik) 

Základní pravidla sportovních her, základní smluvená gesta rozhodčích 

Specifika bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Příprava a organizace utkání 

Úprava různých povrchů hřišť 

Basketbal, florbal, házená, volejbal, fotbal - herní činnosti jednotlivce - herní kombinace - herní 

systémy - utkání podle pravidel žákovské kategorie - zvládá alespoň tři hry 

 

 Netradiční sportovní hry – futsal, ringo, frisbee, softball 

 

 Pohybové hry – s různým zaměřením 

 



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 14 -  

 Turistika a pobyt v přírodě – význam turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví, 

poznávací činnost, rozvoj specifických dovedností, sociální vztahy 

 

 Bruslení - jednoduchý skok, cviky na rovnováhu - podle zimních podmínek 

 

 Význam pohybu pro zdraví 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - poučit o chování a bezpečnosti při Tv, při   

sportovních soutěžích 

O správné životosprávě a chování sportovce    

Umožnit a zorganizovat žákům účast na sportovních soutěžích mezi školami v rámci AŠSK  

 

 

 

E)  Průřezová témata   
    

Osobnostní a sociální výchova (OSV)  

Propojení s tělesnou výchovou je vhodné v tématech reflektujících fyzickou stránku člověka, 

sociální vztahy, komunikaci a rozhodování v běžných i vypjatých situacích. Osobnostní a 

sociální výchova tak může napomoci k získání dovedností vztahujících se k zdravému 

duševnímu a sociálnímu životu. Rovněž přispívá k zdokonalování dovedností týkajících se 

spolupráce a komunikace v týmu a v různých sportovních situacích.  

  

Výchova demokratického občana (VDO)  

Těžiště tohoto tématu bude v předmětech, které se touto problematikou přímo zabývají. 

Tělesná výchova vede k pochopení významu řádu, pravidel a zákonů pro fungování 

společnosti. Umožňuje participovat na rozhodnutích celku s vědomím vlastní odpovědnosti za 

tato rozhodnutí a s vědomím jejich důsledků.  

  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (EGS)  

V oboru tělesná výchova využívá průřezové téma zájmu žáků o sport k hlubšímu pochopení 

souvislostí evropských kořenů olympijských idejí a významu sportu pro vzájemné porozumění 

a přátelství mezi lidmi různých národů a národností.  

 

Multikulturní výchova (MKV)  

Podnícený zájem o sport zprostředkovává setkávání různých ras a národností na sportovním 

poli a vzájemná sportovní utkání bourají přežité hráze mezi různými etniky, rasami a 

národnostmi.  

  

Environmentální výchova (EV)  

Ve vzdělávací oblasti Člověk a zdraví se téma dotýká problematiky vlivu prostředí na vlastní 

zdraví i na zdraví ostatních lidí. V souvislosti s problémy současného světa vede k poznání 

důležitosti péče o přírodu při organizaci masových sportovních akcí.  

  



Základní škola Poběžovice  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

Verze 2 

___________________________________________________________________________  

   Tělesná výchova II   - 15 -  

Mediální výchova (MV)  

Správně pochopený vztah k médiím vede k uvědomování si hodnoty vlastního života, zvláště 

volného času, a odpovědnosti za jeho zdravé naplnění.  


